SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

Ofício Circular nº 20/2017/CUn

Florianópolis, 15 de novembro de 2017.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as) do Conselho Universitário

Assunto: Convocação para a sessão ordinária do Conselho Universitário

Senhores(as) Conselheiros(as),

De ordem do Senhor Presidente pro tempore, Prof. Ubaldo Cesar Balthazar,

convocamos Vossas Senhorias para a sessão ordinária do Conselho Universitário a realizar-se no

próximo dia 19 de dezembro, terça-feira, às 9h, na sala Professor Ayrton Roberto de Oliveira,

com a seguinte ordem do dia:

1. Apreciação da Ata da sessão ordinária do Conselho Universitário realizada em 28 de

novembro de 2017

2. Processo nº 23080.078988/2017-21

Requerente: Grupo de professores, estudantes e servidores técnico-administrativos em

Educação

Assunto: Apreciação de abaixo-assinado com solicitação para nomear o Centro de

Cultura e Eventos como “Centro de Cultura e Eventos Reitor Luiz Carlos Cancellier de

Olivo”

Relator: Conselheiro Walter Quadros Seiffert

Relatora de vista: Conselheira Taylana Ramos Pirocca

3. Assunto: Apreciação da definição dos trabalhos da comissão constituída para revisão

da Resolução Normativa nº 42/2014/CUn, referente à criação e regulamentação da

Corregedoria da UFSC

4. Processo nº 23080.077504/2017-27

Requerente: Auditoria Interna (AUDIN)

Assunto: Apreciação do Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna – PAINT

2018

Relator: Conselheiro José Geraldo Mattos

5. Assunto: Apreciação de proposta de Moção em defesa do Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID)

Proponente: Conselheiro Jhonathan Facin de Moura

6. Informes gerais:

-  Orçamento da UFSC para o ano de 2018;

- Relato da Comissão constituída pela Portaria nº 2445/2017/GR, para realizar o

levantamento dos fatos relacionados ao processo que deu origem à operação Ouvidos

Moucos;

-  Panorama acerca dos dois anos de adesão do Hospital Universitário Polydoro Ernani

de São Thiago à Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH).

Atenciosamente,

JULIANA CIDRACK FREIRE DO VALE

Secretária-Geral